[image: ]

Об определении видов и порядка поощрений, а также размера денежного вознаграждения граждан, участвующих в обеспечении общественного порядка по области Ұлытау
Постановление акимата области Ұлытау от 15 мая 2025 года № 41/01. Зарегистрировано Департаментом юстиции области Ұлытау 16 мая 2025 года № 197-20
[bookmark: z4]
      В соответствии с подпунктом 3) пункта 3 статьи 3 Закона Республики Казахстан "Об участии граждан в обеспечении общественного порядка", акимат области Ұлытау ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Определить виды и порядок поощрений граждан, а также размер денежного вознаграждения граждан, участвующих в обеспечении общественного порядка по области Ұлытау согласно приложению к настоящему постановлению.

      2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего заместителя акима области.

      3. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      Аким области Ұлытау

Д. Рыспеков

	Приложение
к постановлению
акимата области Ұлытау
от 15 мая 2025 года
№ 41/01

 Виды и порядок поощрений, а также размер денежного вознаграждения граждан, участвующих в обеспечении общественного порядка по области Ұлытау
 1. Виды поощрения

      1. Видами поощрения граждан, участвующих в обеспечении общественного порядка, являются:

      1) объявление благодарности;

      2) награждение грамотой;

      3) выдача денежной премии.
 2. Порядок поощрения

      2. Вопросы поощрения граждан, участвующих в обеспечении общественного порядка, по представлению Департамента полиции области Ұлытау рассматриваются комиссией, создаваемой акиматом области Ұлытау (далее – Комиссия).

      3. Комиссия состоит из 10 человек. В состав комиссии включаются представители маслихата области Ұлытау, акимата области Ұлытау и Департамента полиции области Ұлытау.

      Председателем Комиссии является заместитель акима области, курирующий вопросы взаимодействия с правоохранительными органами.

      4. Департамент полиции области Ұлытау собирает материалы и вносит представление по поощрению граждан, участвующих в обеспечении общественного порядка, на рассмотрение Комиссии раз в квартал.

      5. Комиссия рассматривает представление в течение 15 (пятнадцати) календарных дней со дня поступления.

      6. Заседание Комиссии признается правомочным, если в его работе принимает участие не менее двух третей от общего числа еҰ членов.

      7. Основанием для поощрения является решение, принимаемое Комиссией.

      Решение принимается большинством голосов. В случае равенства голосов решающим является голос председателя.

      8. Решение Комиссии направляется в Департамент полиции области Ұлытау в течение 5 (пяти) рабочих дней.

      9. Вид поощрения, в том числе размер денежного вознаграждения, устанавливается Комиссией с учетом внесенного поощряемым вклада в обеспечение общественного порядка.

      Комиссия вправе поощрить также граждан, не зарегистрированных в местных исполнительных органах по области Ұлытау, в порядке, установленном Законом Республики Казахстан "Об участии граждан в обеспечении общественного порядка", если они способствовали предупреждению, пресечению или раскрытию уголовных правонарушений.

      10. Один и тот же гражданин не может представляться к награждению более одного раза в течение квартала.

      11. Поощрение граждан производится в течение месяца с момента принятия решения Комиссией.

      12. Объявление благодарности, награждение грамотой, выдача денежной премии гражданам за вклад в обеспечение общественного порядка осуществляется Департаментом полиции области Ұлытау в торжественной обстановке.
 3. Размер денежного вознаграждения

      13. Размер денежного вознаграждения устанавливается Комиссией и не превышает десятикратного месячного расчетного показателя.

      14. Департамент полиции области Ұлытау для выплаты денежного вознаграждения в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента получения решения Комиссии направляет его в соответствующее структурное подразделение по финансовому обеспечению Департамента полиции области Ұлытау.

      15. Для выплаты денежного вознаграждения дополнительно издается приказ начальника Департамента полиции области Ұлытау.

      16. Выплата денежного вознаграждения производится за счет средств бюджета Департамента полиции области Ұлытау.

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14